
 

 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
Provincia di Oristano 

Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 35   del 26/04/2022 
 

 

OGGETTO: 

 

Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza del Comune di Scano di Montiferro per il triennio 2022/2024  

 

L’anno 2022    addì     ventisei del mese di    aprile 

 
Alle ore 20:30,  nella sala giunta della sede Municipale, a seguito di convocazione nei modi legge, si è 

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Eseguito l’appello nominale 

risultano 

PRESENTI/ASSENTI: 

Flore Antonio Presente 

Ghiaccio Antonio Pietro Presente 

Milia Antioco Presente 

Cappai Stefano Presente 

Chessa Mariangela Presente 

Totale presenti 5 

Totale assenti 0 

 
 
In presenza, assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole 

 
Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, presiede l’adunanza e, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



 

 
   

Comune di Scano di Montiferro 

Deliberazione Giunta Comunale N. 35 del  26/04/2022      

Oggetto: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza del Comune di Scano di Montiferro per il triennio 2022/2024      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 RICHIAMATI:  

- Lo Statuto Comunale; 

- I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e ss.mm.ii); 

- La Legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”,  

- L’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e ss.mm.ii; 

 
 PREMESSO:  

 

- che la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione (PTPC) e i suoi aggiornamenti; 

- che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente, individuato 

nella figura del Segretario Comunale, propone lo schema di Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno; 

- che l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all'amministrazione; 

- che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza deve essere elaborato 

in modo coerente e coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA); 

- che negli enti locali la competenza ad approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza è della Giunta comunale, salvo eventuale e diversa previsione 

adottata nell’esercizio del potere di autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC 

deliberazione 12/2014); 

- che il Consiglio dell’ ANAC ha stabilito, con delibera n. 1 del 12 Gennaio 2022, che il termine 

ultimo per la presentazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2022-2024 da parte delle pubbliche amministrazioni slitta al 30 aprile 2022 e che tale 

termine vale per tutti gli enti che sono soggetti ad adottare misure di prevenzione, anche quelli non 

obbligati all’adozione del Piao, al fine di consentire ai responsabili della Prevenzione di svolgere 

le attività necessarie per predisporlo, tenendo conto anche del perdurare dello stato di emergenza 

sanitaria; 

 

 VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1064 del 

13/11/2019 recante “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”; 

 

 RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 26/03/2021 con la quale 

è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del 

Comune di Scano di Montiferro per il triennio 2021/2023, confermando i contenuti del PTPCT per il 

triennio 2019/2021 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 30/01/2019;  

 

 DATO ATTO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente, 

individuato nella figura del Segretario Comunale reggente, Dott.ssa Emanuela Stavole, ha predisposto il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2022 – 2023 – 

2024 e l’allegato Piano dei Rischi 2022/2024; 

 

 RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza del Comune di Scano di Montiferro per il triennio 2022 – 2023 – 

2024 e l’allegato Piano dei Rischi 2022/2024; 



 

 ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole sulla regolarità tecnica 

espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell' art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

 

 DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile, non comportando la 

presente deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

 

1. DI APPROVARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del 

Comune di Scano di Montiferro per il triennio 2022 – 2023 - 2024 e l’allegato Piano dei Rischi 

2022/2024, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 

2. DI PUBBLICARE la presente deliberazione, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza del Comune di Scano di Montiferro per il triennio 2022 – 2023 – 2024 e 

l’allegato Piano dei Rischi 2022/2024 sul sito web dell'Amministrazione, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Prevenzione della corruzione”; 

 

 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma 

palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 

Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  

 

IL PRESIDENTE 

F.TO DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DR.SSA EMANUELA STAVOLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


